Дело № 1- 488/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 8 сентября 2020 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Пряхина И.А., 

подсудимого ФИО17,

защитника-адвоката Белоногова Е.В.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

потерпевшего ФИО4

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца ....., гр......, проживающего по адресу: АДРЕС, "образование", "семейное положение", "место работы" "место работы", ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ, 115 ч.2 п. «в» УК РФ, 119 ч.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Он же (ФИО17) совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Он же (ФИО17) совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО17, в период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 28 минут 14.12.2019, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном АДРЕС АДРЕС, в ходе ссоры с ФИО3 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последнему, не имея умысла на убийство, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, из правого кармана куртки надетой на нём, достал неустановленный следствием раскладной (перочинный) нож, применив его как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанес ФИО3 не менее четырех ударов ножом в область лица, туловища и правой кисти, причинив последнему телесные повреждения в виде резанной раны мягких тканей в области носа слева, колото-резаное слепое непроникающее в брюшную полость ранение мягких тканей в левой паховой области, которые согласно заключения эксперта №2059 от 16.12.2019, как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовали проведение первичной хирургической обработки и вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку могут быть расценены как легкий вред здоровью, колото-резанное слепое проникающее в брюшную полость ранение живота (колото-резанная рана в области передней брюшной стенки в левом мезогастрии), с повреждением большого сальника, с образованием гемоперитонеума (кровоизлияние в брюшную полость - «около 100 мл крови со сгустками» (по клиническим данным)), которое согласно заключения эксперта №2059 от 16.12.2019, было опасным для жизни и по этому признаку расценивается как тяжкий вред здоровью, колото-резанной раны мягких тканей в области ладонной поверхности правой кисти, а так же нанес ушибленные раны в области левого надбровья, в области нижней губы слева, которые согласно заключения эксперта №2059 от 16.12.2019, как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью.

Он же, ФИО17, в период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 28 минут 14.12.2019, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном АДРЕС, в ходе ссоры с ФИО4 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последнему, не имея умысла на убийство, с целью причинения легкого вреда здоровью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, имевшимся при нём неустановленный следствием раскладным (перочинный) ножом, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанес ФИО4 не менее двух ударов ножом в область головы, причинив последнему телесные повреждения в виде резаной раны в правой теменной области и резаной раны в области левой щеки, которые, согласно заключения эксперта № 2065 от 17 декабря 2019 года, как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовали проведения первичной хирургической обработки и вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку расцениваются как легкий вред здоровью.

Он же, ФИО17, в период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 28 минут 14.12.2019, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном АДРЕС, в ходе ссоры с ФИО4 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последнему, имея преступный умысел, направленный на угрозу убийством, с целью напугать ФИО4 и вызвать у него опасение за свою жизнь и здоровье, но не имея умысла на реальное совершение убийства или причинения тяжкого вреда его здоровью, осознавая, что его (ФИО17) действия будут восприняты ФИО4 как реальная угроза для жизни и здоровья, используя в качестве оружия нож, держа при этом его острием лезвия в сторону ФИО4 с целью оказания устрашающего воздействия, бурно проявляя агрессивные эмоции, высказывал угрозы убийством в адрес последнего. С учетом создавшейся обстановки и то, что ФИО17 был агрессивно настроен, находился в состоянии алкогольного опьянения, осуществлял активные действия ножом, размахивая им перед потерпевшим, высказанную угрозу убийством, подкрепленную вышеописанными действиями, ФИО4 воспринял как реальную, вследствие чего, у него имелись достаточные основания опасаться её осуществления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО17 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевших: ФИО3 ФИО4 свидетелей "место работы" ФИО3 ФИО3 исследованными письменными материалами уголовного дела.

В судебном заседании потерпевший ФИО4 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО4 данных на стадии предварительного расследования, следует, что в ночь с 13 на 14 декабря 2019 года, со своими друзьями и знакомыми находились в кафе-баре «Свои», расположенном по адресу: АДРЕС, где они совместно распивали спиртные напитки. 14.12.2019 около 06 часов 10 минут, он со своими знакомыми: "место работы" (отчество ему не известно), ФИО3 (отчество он не помнит), подругой "место работы" по имени Наталья (иные данные ему неизвестны), возвращался в сторону своего дома, при этом они все находились в среднем алкогольном опьянении. Около 06 часов 20 минут он совместно с указанными лицами проходил по АДРЕС, где их маршрут пересекся с маршрутом другой компании, состоящая примерно из 6 человек неизвестных ему граждан, на вид которые были достаточно молодые. В какой-то момент, один из неизвестных из другой компании, толкнул ФИО3 в плечо со стороны спины, после чего происходил словесный конфликт, подробности которого он описать в настоящее время затрудняется, так как не помнит, но на сколько он помнит, драки сперва не было. После этого, указанная группа неизвестных граждан, немного прошла вперед, остановилась, развернулась в их сторону и двинулась в их направлении, и всей толпой напали на них. Описать драку может так, сначала кто-то из нападавших нанес ему один удар в голову с задней стороны и повалил его на асфальт, после этого он попытался встать, и заметил, что один из нападавших пытается нанести ему удар ногой, но он поймал ногу того, после чего сделал тому подсечку, от чего тот упал на асфальт, и в этот момент другой нападавший, оттолкнул его, и он (ФИО4 погнался за тем. Пробежав немного, он не стал догонять того, развернулся, и вернулся к месту, где находился ФИО3, который в этот момент дрался с неизвестным на тот момент ему молодым человеком, а в последствии он узнал, что это был ФИО17. Подойдя поближе к ФИО3 и ФИО17, он увидел, что в правой руке ФИО17 Палада находится нож, которым тот размахивает перед ФИО3. ФИО17 пытался наносить удары как полосные, так и колющие. ФИО3 при этом отступал от ФИО17 Палада и пытался оборонятся от ударов, наносимых Алиевым Паладом, но последний все-таки нанес несколько ударов ножом ФИО3, в область головы и область живота, которые достигли цели и пришлись ФИО3 по лицу и в брюшную полость. Он с уверенностью это утверждает, поскольку находился в этот момент на расстоянии около 2-3 метров от тех. В это же время, ФИО17 начал высказывать в адрес ФИО3 угрозы убийством, конкретных фраз он уже не помнит. Он попытался остановить ФИО17 Палада, но последний стал также размахивать перед ним тем же ножом, пытаясь нанести ему колющие и полосные ранения, от которых он пытался оборонятся. Своими действиями, ФИО17 нанес ему удар ножом наотмашь в левую щёку, а также еще один удар наотмашь в теменную область головы справа. Он испытал острую физическую боль и почувствовал, что у него течет кровь. После, все участники конфликта, то есть его знакомые и неизвестные, в том числе и ФИО17, стали смещаться в сторону здания «слесарки», расположенной между территориями детского сада и школы №12, расположенной на той же улице, при этом были небольшие «потасовки» с сопровождением обоюдных оскорблений. Что конкретно делал каждый из участников «потасовок», ни со стороны его знакомых, ни со стороны неизвестных, он описать затрудняется. Он проследовал за всеми участниками конфликта, и они все дошли до здания «слесарки», где ФИО17 вновь неоднократно размахивал своим ножом перед ним, и уже на этом месте, в его адрес, с стороны ФИО17 Палада, посыпались угрозы убийством, в том числе от того прозвучали следующие фразы «Ты сегодня до дома не дойдешь», «Тебе пи…ц», «Я тебя порежу». Удары, которые ФИО17 пытался нанести ножом ему не достигли цели. Чуть позже, ФИО17 и вся компания того ушли, а они остались около указанного здания, где он уже вызвал сотрудников «Скорой помощи», после чего его и ФИО3 отвезли в Одинцовскую ЦРБ, где ему оказали первую медицинскую помощь, а именно были наложены швы на теменную часть головы справа и левую щеку, а ФИО3. положили на стационарное лечение в хирургическое отделение. С уверенностью говорит, что ножа у него (ФИО4) тогда не было. При указанных обстоятельствах он был одет в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в карманах которой у него постоянно находятся различные предметы, такие как: связки ключей от гаража и квартиры, небольшой «мультитул», но в составе «мультитула» нож отсутствует, а присутствуют только различные отвертки, «шестигранники». Он допускает, что он мог взять в руки какой-то из указанных предметов, с целью утяжеления своего удара в случае нападения на него, которые участники конфликта, с учетом темного времени суток и плохого освещения на месте конфликта, могли спутать с неким ножом (т.1, л.д. 72-74, 175-177, т.2, л.д. 19-21).

Оглашенные показания потерпевший ФИО4 подтвердил в полном объеме, пояснив, что угрозу убийством со стороны ФИО17 он воспринимал реально и опасался ее осуществления, с учетом наличия у ФИО17 ножа, активных действий ФИО17 и агрессивного настроя ФИО17

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО3 следует, что в ночь с 13 на 14 декабря 2019 года, со своими друзьями и знакомыми находились в кафе-баре «Свои», расположенном по адресу: АДРЕС, где они распивали спиртные напитки. 14.12.2019 около 06 часов 10 минут, он со своими знакомыми: "место работы", ФИО4, ФИО3, возвращался в сторону своего дома, при этом они все находились в среднем алкогольном опьянении. Около 06 часов 20 минут они проходили мимо «Налоговой инспекции», расположенной по адресу: АДРЕС, когда со стороны двора вышла компания молодых ребят, состоящая из 4-6 человек, и которые в последствии шли за ними, около двух минут. При этом он, "место работы" ФИО3 и ФИО4 шли рядом друг с другом. В какой-то момент, он почувствовал сильный толчок в левое плечо с задней стороны, после чего те прошли вперед, он окликнул неизвестного ему молодого человека, на вид которому было около 18-19 лет, и который был одет в темную одежду. Позже, от сотрудников полиции и своих знакомых, он узнал, что данным неизвестным лицом являлся ФИО17 (Далее – ФИО17). Он обратился к ФИО17 со словами «Ты что мелкий офигел?», после чего тот подошел к нему, между ними произошла потасовка переросшая в драку с ФИО17 Кто именно находился рядом с ним в момент начала драки он не может вспомнить. Подробные обстоятельства драки между ним и ФИО17 он помнит с трудом, то есть кто начал драку, количество обоюдных друг другу ударов, и чем наносились удары, однако он отчетливо помнит, что ФИО17 в этот момент достал откуда-то нож, который впоследствии держал в своей правой руке, стал размахивать тем перед ним, и нанес ему (ФИО3.) два удара лезвием ножа в область живота в нижней части, три полосных удара в область лица с левой стороны, а также он (ФИО3) пытался поймать руку ФИО17, в которой у того находился нож, от чего у него впоследствии был один порез на руке. Будучи в сильном взволнованном состоянии, он особо не почувствовал физической боли. От действий ФИО17, на сколько он помнит, он оказался лежащим на земле и после того, как он встал с земли, он увидел, как все участники конфликта, то есть его знакомые и неизвестные ему молодые люди, в том числе и ФИО17 смещаются в сторону здания «слесарки», расположенной между территориями детского сада и школы №12. Он не видел, что при этом, что делали другие участники драки, ни со стороны его знакомых, ни со стороны неизвестных, ввиду чего описать действия тех затрудняется. Он проследовал за всеми участниками конфликта, и в этот момент он увидел, что у него с лица течет кровь. Находясь около здания «слесарки» он увидел, как ФИО17 неоднократно размахивал ножом перед его знакомыми, и произносил в адрес тех «Кто еще хочет?». После, ФИО17 и вся компания того ушли, а они остались около указанного здания, где его знакомые вызвали сотрудников скорой помощи, после чего его отвезли в Одинцовскую ЦРБ, где положили на стационарное лечение в хирургическое отделение. Он с уверенностью утверждает, что он участвовал в драке только с ФИО17 и только тот мог причинить ему телесные повреждения. О том, что ФИО17 нанес колото-резаное ранение в области живота с низу, он узнал только находясь в больнице, поскольку сразу не заметил этого. При указанных событиях, при нем не находилось никакого оружия, ножа или иного предмета, которым он мог угрожать ФИО17, а также он не видел никаких предметов (ножей) в руках "место работы"., ФИО4 и ФИО3 в момент конфликта и драки. В результате действий ФИО17, ему были причинены телесные повреждения согласно заключения эксперта в виде: ушибленной раны в области левого надбровья, в области нижней губы слева, резанной раны мягких тканей в области носа слева, колото-резанная рана мягких тканей в области ладонной поверхности правой кисти, колото-резаное слепое проникающее в брюшную полость ранение живота (колото-резанная рана в области передней брюшной стенки в левом мезогастрии), с повреждением большого сальника, с образованием гемоперитонеума (кровоизлияние в брюшную полость - «около 100 мл крови со сгустками» (по клиническим данным)), колото-резаное слепое непроникающее в брюшную полость ранение мягких тканей в левой паховой области (т.1, л.д. 65-67, 222-224).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля "место работы" следует, что 14.12.2019 года примерно в 06:30 часов со своими знакомыми по имени ФИО3 ФИО3, ФИО3 находились по адресу: АДРЕС, шли по улице провожать девушку по имени ФИО3. В одном направлении с ними двигались неизвестные ему ранее молодые люди в количестве около пяти человек. Не помнит, из-за чего, между его компанией и другой компанией, произошла словесная перепалка, которая переросла в драку, в результате которой все участвующие в той лица переместились за угол дома 18 А. Он шел сзади с Натальей. Когда он побежал вслед за всеми, и в момент, когда забежал за угол дома 18А, то увидел там своих друзей с ножевыми ранениями. Он начал тех осматривать и оказывать помощь. ФИО3 позвонил по сотовому телефону и вызвал скорую помощь. Далее, приехали сотрудники СМП, которые забрали его знакомых для оказания медицинской помощи, а он с сотрудниками полиции поехали искать нападавших. В районе автобусной остановки «Отрадное» они заметили компанию молодых людей и подъехав к тем поближе, он узнал в тех нападавших (т.1, л.д. 94-96).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля "место работы" следует, что он в ночь с 13 на 14 декабря 2019 года, со своими друзьями и знакомыми находился в кафе-баре «Свои», расположенном по адресу: АДРЕС, где они совместно распивали спиртные напитки. 14.12.2019 около 06 часов 10 минут, он со своими знакомыми: ФИО4, ФИО3, ФИО3, возвращался в сторону своего дома, при этом они все находились в среднем алкогольном опьянении. Около 06 часов 20 минут они проходили по АДРЕС, где их маршрут пересекся с маршрутом другой компании, состоящей примерно из 4 человек неизвестных ему граждан, среди которых была девушка, на вид которые были достаточно молодые. В какой-то момент, когда он шел совместно с ФИО3 немного в отдалении от ФИО3 и ФИО4 примерно в 10-15 метрах впереди, они услышали, что позади них, между ФИО3 и ФИО4 с одной стороны и указанными молодыми людьми с другой стороны, происходит словесный конфликт, при этом двое из троих конфликтующих практически не проявляли признаков агрессии в отношении ФИО3 и ФИО4 В связи с громкими криками и разговорами на повышенных тонах между конфликтующими, причина конфликта ему не была известна на тот момент, как и инициатор конфликта. Так как он находился на расстоянии от конфликтующих, он развернулся и направился в сторону тех, где увидел, что между теми уже происходит драка, а подойдя поближе он увидел, как у молодого человека, которого в последствии он узнал, что того зовут ФИО17, в правой руке находится перочинный нож, которым тот размахивал в сторону ФИО3 и ФИО4 а те пытались оборонятся. Местом начала конфликта и драки является участок проезжей части дороги, расположенной АДРЕС. Далее все конфликтующие стали планомерно смещаться по указанной улице в сторону дома №18 «А» по той же улице, в том числе и он, при этом происходили небольшие «потасовки» с сопровождением обоюдных оскорблений. В этот момент он увидел, что у ФИО3 и ФИО4 имелись следы кровоподтеков на лицах. Обе конфликтующие компании, в том числе и он остановились около какого-то здания (склада), расположенного рядом с территорией детского сада, расположенного в свою очередь на той же улице. Находясь около указанного здания, ФИО17 неоднократно размахивал своим ножом перед ФИО4 и один раз двинулся в его направлении, сопровождая это громкими выкриками «Сейчас всех порежу». Насколько он запомнил, Алиеву Паладу, не удалось никому нанести ранения в этот момент. Буквально через пару минут, ФИО17 и вся компания того ушли, а они остались около указанного здания, где он подошел к ФИО3 который стал приседать на корточки, при этом держась за свой живот, и он увидел, что у того на лице и руках была кровь. Он со своего мобильного телефона стал вызывать скорую помощь, по приезду которой ФИО4 и ФИО3 увезли в больницу, а затем прибыли и сотрудники полиции, с которыми он проехал по окрестностям, и недалеко от ж/д станции «Отрадное», они увидели участников конфликта, которых сотрудники полиции доставили в отдел полиции, при этом ФИО17 Палада с теми не было. При указанных событиях он с уверенностью может сказать, что нож он видел только в руках у ФИО17 Палада. В ходе всего конфликта, он никому не наносил телесных повреждений, как и ему не были нанесены, поскольку он не участвовал в драке, а пытался прекратить ее (т.1, л.д. 200-202).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что она 14.12.2019 года около 06 часов 10 минут, совместно со своими знакомыми ФИО1, ФИО3 и ФИО4, возвращалась из кафе-бара «Свои», расположенного по адресу: АДРЕС, при этом они все находились в легком алкогольном опьянении. Около 06 часов 20 минут они проходили мимо «Налоговой инспекции» (точный адрес ей не известен), когда со стороны двора вышла компания молодых ребят, состоящая из трёх парней и одной девушки, и которые в последствии шли за ними, около двух минут. Она шла совместно со ФИО3 немного впереди от ФИО3 и ФИО4, примерно в 5-10 метрах. В какой-то момент, между ФИО3 и ФИО4 с одной стороны и тремя указанными молодыми людьми с другой стороны произошел словесный конфликт, при этом двое из троих конфликтующих практически не проявляли признаков агрессии в отношении ФИО3 и ФИО4 связи с громкими криками и разговорами на повышенных тонах между конфликтующими, причина конфликта ей была не известна на тот момент, как и инициатор конфликта. Так как она находилась немного в отдалении от конфликтующих, на расстоянии около 5-10 метров, может пояснить действия участников конфликта так, в момент когда она обернулась, она увидела как у молодого человека, в последствии она узнала, что того зовут ФИО17, в руках находится нож, но не может указать в какой именно руке, так как не помнит. Нож может описать как - раскладной нож (перочинный), общей длиной около 20 см, с темной рукоятью. В этот момент ФИО3 уже согнулся и держался обеими руками в области своего живота, а ФИО17 стал размахивать ножом в сторону ФИО4, который в свою очередь, пытался оборонятся руками и отходить от ФИО17, при этом ФИО17 сопровождал это громкими выкриками «Сейчас всех порежу». ФИО17 стал наступать в направлении к ФИО4 и размахивать ножом в хаотичном порядке, точно не может указать сколько было движения ножом. Удары пришлись по лицу и руке ФИО4 После этого, двое неизвестных стали предпринимать попытки чтобы прекратить действия ФИО17 и увезти того. В этот момент она вместе со ФИО4 подошла к ФИО3 который сидел в полусогнутом положении, и она увидела у того на лице кровь, также ФИО3 обеими руками держался за живот, откуда у того текла кровь. ФИО3 по своему мобильному телефону стал вызывать скорую помощь. (т.1, л.д. 198-199)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что в ночь с 13 на 14 декабря 2019 года у него ночевал его близкий друг ФИО18 (Далее - Данила). Утром 14.12.2019, около 06 часов 00 минут, он и Данила пошли в сторону букмекерской конторы «Лига ставок», расположенной АДРЕС к месту, где работает его мама, чтобы забрать у той ключи от квартиры. Около 06 часов 20 минут, когда он и Данила, возвращаясь обратно домой и проходя по АДРЕС где около магазина «Эльдорадо» расположенного там-же, встретили их общих знакомых по имени Дана (фамилии той он не знает) и молодого человека той – ФИО17 Палада (Далее – Палад). Они поздоровались с теми, и те сказали, что идут в том же направлении, куда надо было идти и ему с Данилой. Они решили пойти все вместе. Как ему показалось в момент, когда они встретились с Даной и Паладом, те не находились в алкогольном состоянии и вели себя абсолютно спокойно. Когда они вчетвером проходили недалеко АДРЕС, они увидели компанию неизвестных ему граждан, состоящую из трех мужчин и одной девушки, с которыми они некоторое время шли в одном направлении. Он немного запомнил данных неизвестных и может описать так: Неизвестное лицо № 1: мужчина, ростом около 170-175 см, среднего телосложения, одет был в черную куртку и брюки, на голове была надета черная шапка, на лице имелась борода (Далее - Лицо №1); Неизвестное лицо № 2: мужчина, ростом выше Лица №1, около 180-185 см, крупного телосложения, одет был в куртку и брюки светло-коричневого цвета (Далее - Лицо №2); Неизвестное лицо № 3: мужчина, ростом около 160-165 см, худощавого телосложения, одет был в куртку темно-синего цвета, джинсы темного цвета и на голове была надета шапка темного цвета (Далее - Лицо №3); Неизвестное лицо № 4: девушка, ростом около 165 см, худощавого телосложения, одета была в темную одежду (Далее - Лицо №4). По внешнему признакам, то есть поведению, походке, он понял, что неизвестные граждане были в сильном алкогольном опьянении. В какой-то момент, Палад спросил у одного из указанных мужчин сигарету, но тот отказал Паладу в грубой форме, при этом высказывал в адрес того и наш адрес фразу «Петухи». В этот момент, Данила прошел вперед, чтобы зайти к своей подруге Анастасии Бороненко, которая живет недалеко, с целью забрать свою зарядку от телефона. Практически сразу же, после того как Данила отошел от них, между Паладом и Лицами №1 и №2 произошел словесный конфликт, который перерос в драку. А именно, сперва между Паладом и Лицом № 2 происходил конфликт на словах, после чего Палад нанес удар в область головы Лица №2. В этот момент, Лицо №1 подошло к Паладу, и повалило того (Палада) на асфальт проезжей части, при этом Палад упал на спину. В этот момент Лицо №2, также стало подходить к Паладу, который лежал на спине, а он схватил Лицо №2 за капюшон надетой на том куртки, и тем самым оттолкнул того от Палада. Лицо №2 откуда-то достало нож, и ускоренным темпом двинулось в его сторону. Он очень сильно испугался этого, и стал от того убегать вокруг дома №22 по ул. Молодежной, а Лицо №2 бежало за ним, при этом на половине пути Лицо № 2 перестало его преследовать. Он оббежал указанный дом по периметру и вновь вернулся к месту конфликта. При этом он увидел, что между Данилой и Лицом №2 происходит конфликт, при этом он не может описать данный конкретно конфликт поскольку не запомнил те события. В тот момент, когда он вновь вернулся к месту конфликта, он увидел, что все участники конфликта, идут вдоль забора детского сада, расположенного на той же улице, и он увидел что на Лицах №1 и №2 уже были следы крови, при этом Лицо №2 держалось за свое лицо, а Лицо №1 держалось за свой живот. Он прошел вслед за всеми. После этого, на непродолжительное время около 1-2 минут, все остановились около складского помещения, расположенного рядом с территорией детского сада, где между компаниями вновь произошел конфликт, но на сколько он помнит до драки дело не дошло, но Палад неоднократно кидался на Лиц №1, №2 и №3, а те в свою очередь также проявляли признаки агрессии. Все сопровождалось громкой нецензурной бранью с обеих сторон конфликта. В данный момент в руках у Палада он увидел нож, которым тот активно размахивал перед указанными лицами, при этом двигался в направлении тех, а те в свою очередь то отходили, то наоборот двигались к Паладу. Он отчетливо слышал, как Палад высказывал в адрес неизвестных лиц, фразы с угрозами, содержание которых в настоящее время он указать не может, поскольку не помнит. После этого конфликт прекратился, и он вместе Паладом, Даной и Данилой ушли. Примерно минут через 15, когда они все находились около одного из домов, недалеко от ж/д станции Отрадное, к ним подъехали сотрудники полиции и забрали их в отдел полиции, а ФИО17 куда то убежал, но куда именно ему не известно, как и местонахождение ножа, который был у Палада. Он лично не был свидетелем того момента, когда Палад нанес ранения Лицам №1 и №2, а лишь видел только последствия ранений. Местом начала конфликта и соответственно, местом, где ФИО17 нанес Лицам №1 и №2 ранения, является участок местности, расположенный между АДРЕС, с одной стороны улицы, и территорией «Налоговой инспекции», расположенной на той же улице (т.2, л.д. 10-13).

Также вина ФИО17 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: 

Том 1: протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, с участием – ФИО17 осмотрен участок местности, расположенный АДРЕС, ФИО17 пояснил, что на указанном участке местности он ударил ножом двух молодых людей, в ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписями (л.д.5-9), заявлением ФИО17 о совершенных преступлениях, в котором он указывает, что 14.12.2019 около 06 часов 20 минут, в результате драки АДРЕС, нанес удары ножом двум неизвестным парням. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.46), заключением судебно -медицинской экспертизы потерпевшего ФИО19, согласно выводам которой, у ФИО19 при поступлении на стационарное лечение в ГБУЗ МО «Одинцовская ЦРБ» 14.12.2019 г. имелись следующие повреждения: ушибленные раны в области левого надбровья (1), в области нижней губы слева (1), резаная рана мягких тканей в области носа слева, колото-резаная рана мягких тканей в области ладонной поверхности правой кисти, колото-резаное слепое проникающее в брюшную полость ранение живота (колото-резаная рана в области передней брюшной стенки в левом мезогастрии), с повреждением большого сальника, с образованием гемоперитонеума (кровоизлияние в брюшную полость - «около 100 мл крови со сгустками» (по клиническим данным)), колото-резаное слепое непроникающее в брюшную полость ранение мягких тканей в левой паховой области. Имевшиеся у ФИО3 ушибленные раны в области левого надбровья, в области нижней губы слева причинены тупым твердым предметом (предметами) с ограниченной травмирующей поверхностью (поверхностями), о чем свидетельствует их характер, небольшие размеры. Повреждения не имели каких-либо характерных особенностей, которые позволили бы установить индивидуальные свойства травмирующего предмета (предметов). Местами приложения травмирующих сил у ФИО3 были области левого надбровья, нижней губы слева, что подтверждается наличием там повреждений. Преимущественным направлением действия травмирующих сил (при условии правильного вертикального положения тела) при этом было спереди кзади, о чем свидетельствует локализация повреждений. Механизмом ушибленных ран были удары, на что указывает их характер, центростремительное направление травмирующих воздействий. Имевшиеся у ФИО19 повреждения образовались незадолго до его поступления на стационарное лечение в ЦРБ (14.12.2019 г. в 7.15), на что указывает клиническая картина повреждений, наличие кровотечения из ран при первичном осмотре пострадавшего, что подтверждено данными представленного на исследование медицинского документа. Возможность образования имевшихся у ФИО3 ушибленных ран в области левого надбровья, в области нижней губы слева при обстоятельствах, указанных в его объяснении («...молодой человек достал откуда то нож и ударил мне по лицу и туловищу... после увидел, что на правой руке резаная рана, когда я отмахивался от его ударов ножом...»), исключается. Имевшаяся у ФИО3 резаная рана в области носа слева причинена действием предмета, имевшего острый край, о чем свидетельствует формулировка диагноза в представленном медицинском документе. Имевшееся у ФИО3 повреждение образовалось незадолго до его поступления на стационарное лечение в ЦРБ (14.12.2019 г. в 7.15), на что указывает клиническая картина повреждения, наличие кровотечения из раны при первичном осмотре пострадавшего, что подтверждено данными представленного на исследование медицинского документа. Возможность образования имевшейся у ФИО3 резаной раны в области носа слева при обстоятельствах, указанных в его объяснении («...молодой человек достал откуда то нож и ударил мне по лицу и туловищу... после увидел, что на правой руке резаная рана, когда я отмахивался от его ударов ножом...»), не исключается. Имевшиеся у ФИО3 повреждения в областях ладонной поверхности правой кисти, передней брюшной стенки в левом мезогастрии, в левой паховой области могут являться колото-резаными, о чем свидетельствуют проникающий характер ранения в области живота в области передней брюшной стенки в левом мезогастрии, формулировка диагноза в представленном медицинском документе. Местами приложения травмирующих воздействий у ФИО3 были области ладонной поверхности правой кисти, передней брюшной стенки в левом мезогастрии, левая паховая область, на что указывает локализация кожных ран (по данным медицинского документа). Преимущественным направлением травмирующих воздействий было: в области передней брюшной стенки в левом мезогастрии - «несколько краниально», в левой паховой области - «несколько перпендикулярно», на что указывает направление раневых каналов в вышеуказанных областях в теле пострадавшего (по данным медицинского документа). Высказаться о направлении действия травмирующей силы в области правой кисти не представляется возможным в связи с отсутствием указания направления раневого канала в теле пострадавшего в представленном медицинском документе. Механизмом образования вышеуказанных повреждений при этом было давление на повреждаемые части тела острым концом травмирующего предмета (предметов) с одновременным раздвиганием и рассечением мягких тканей по ходу движения предмета (предметов), на что указывает их характер, центростремительное направление травмирующих сил. Имевшиеся у ФИО3 повреждения образовались незадолго до его поступления на стационарное лечение в ЦРБ (14.12.2019 г. в 7.15), на что указывает клиническая картина повреждений, наличие кровотечения из ран при первичном осмотре пострадавшего, что подтверждено данными представленного на исследование медицинского документа. Возможность образования имевшихся у ФИО3 колото-резаных ран при обстоятельствах, указанных в его объяснении («...молодой человек достал откуда то нож и ударил мне по лицу и туловищу... после увидел, что на правой руке резаная рана, когда я отмахивался от его ударов ножом...»), не исключается. Имевшиеся у ФИО3 ушибленные раны в области левого надбровья (1), в области нижней губы слева (1), колото-резаная рана мягких тканей в области ладонной поверхности правой кисти как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью. Имевшиеся у ФИО3 резаная рана мягких тканей в области носа слева, колото-резаное слепое непроникающее в брюшную полость ранение мягких тканей в левой паховой области как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовали проведения первичной хирургической обработки и вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку могут быть расценены как ЛЕГКИЙ вред здоровью. Имевшееся у ФИО3 колото-резаное слепое проникающее в брюшную полость ранение живота (колото-резаная рана в области передней брюшной стенки в левом мезогастрии), с повреждением большого сальника, с образованием гемоперитонеума (кровоизлияние в брюшную полость «около 100 мл крови со сгустками» (по клиническим данным)), было опасным для жизни и по этому признаку расценивается как ТЯЖКИЙ вред здоровью (л.д.54-58), протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому, ФИО4 опознал ФИО17, как лицо, которое 14.12.2019 года примерно в 06 часов 30 минут, по адресу: АДРЕС проходило в составе компании из 6 человек, с которым в последствии произошла потасовка, ФИО17 напал с ножом в руке на его знакомого ФИО3, а после и на него самого. ФИО4 пояснил, что он точно уверен и видел данное лицо, узнает того по худощавому телосложению, по чертам лица, прическе, цвету волос. Опознал уверенно и без сомнений (л.д. 87-90), заявлением потерпевшего ФИО4, в котором в котором он просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое 14.12.2019 примерно в 06 часов 25 минут, по адресу: АДРЕС, нанесло ему ножевые ранения, высказывал в его адрес угрозы физической расправы, которые он воспринял реально и опасался осуществления тех (л.д.122), заключением судебно-медицинской экспертизы, согласно выводам которой, у ФИО20 при обращении за медицинской помощью в лечебное учреждение 14.12.2019 г. имелись следующие повреждения: резаные раны в правой теменной области (1), в области левой щеки (1). Имевшиеся у ФИО4 повреждения могли быть причинены действием предмета (предметов), имевшего (имевших) острый край, о чем свидетельствует формулировка диагноза в представленном медицинском документе. Местами приложения травмирующих сил у ФИО4 были правая теменная область, область левой щеки, о чем свидетельствует локализация повреждений. Высказаться о направлении травмирующих воздействий по данным исследованного медицинского документа не представляется возможным в связи с отсутствием описания морфологических особенностей повреждений. Механизмом образования повреждений при этом было давление на повреждаемые части тела с одновременным линейным движением предмета по их поверхностям, что подтверждается характером повреждений. Имевшиеся у ФИО4 резаные раны образовались незадолго до его обращения за медицинской помощью в лечебное учреждение (14.12.2019 г. в 7.15), о чем свидетельствует клиническая картина повреждений, наличие ран, потребовавших проведения первичной хирургической обработки при первичном осмотре пострадавшего, что подтверждено данными представленного на исследование медицинского документа. Возможность образования имевшихся у ФИО4 резаных ран при обстоятельствах, указанных в постановлении, не исключается. Имевшиеся у ФИО4 резаные раны в правой теменной области (1), в области левой щеки (1) как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовали проведения первичной хирургической обработки и вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку могут быть расценены как ЛЕГКИЙ вред здоровью (л.д.146-148), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, которым с участием – потерпевшего ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный АДРЕС то есть место, где 14.12.2019 ФИО17 нанес ему и ФИО3 телесные повреждения (л.д.153-156), протоколом осмотра предметов с приложением, которым с участием свидетеля ФИО1 произведен осмотр электронного носителя информации – CD-диска «Verbatim» с видеозаписями, изъятыми 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС А, по результатам которого, ФИО1 последовательно осмотрел указанные видеозаписи и пояснил, что на них изображены события, описанные им ранее, при дачи показаний в рамках настоящего уголовного дела, однако на видеозаписях не отображено место, где было начало драки между Алиевым Паладом, ФИО3 и ФИО4, поскольку местом драки между ними является участок местности расположенный на внутри-дворовой проезжей части между АДРЕС территорией «Налоговой инспекции». На видеозаписях он опознает себя, ФИО3, который одет в темную одежду, ФИО4, который одет в куртку и более светлые брюки, при этом куртка у того в расстёгнутом положении, а также узнает ФИО2, ФИО17 Палада. Анкетные данные других участников он не знает (л.д. 203-206), протоколом осмотра предметов с приложением, которым с участием потерпевшего ФИО19 произведен осмотр электронного носителя информации – CD-диска «Verbatim» с видеозаписями, изъятыми 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по результатам которого, ФИО3 последовательно осмотрел указанные видеозаписи и пояснил, что на них изображены события, описанные им ранее, при дачи показаний в рамках настоящего уголовного дела, однако на видеозаписях не отображено место, где ФИО17 нанес ему телесные повреждения, поскольку местом драки между ним и ФИО17 является участок местности, расположенный на внутри-дворовой проезжей части АДРЕС (Здание налоговой инспекции). На видеозаписях он опознает себя, ФИО1 который одет в темную одежду и надетый на плечах рюкзак, ФИО4, который одет в куртку и более светлые брюки, при этом куртка у того в расстёгнутом положении, а также узнает ФИО2 (л.д.225-228).

Том 2: протоколом осмотра предметов с приложением, которым с участием несовершеннолетнего свидетеля ФИО3 законного представителя несовершеннолетнего свидетеля – ФИО8., педагога ФИО9 произведен осмотр электронного носителя информации – CD-диска «Verbatim» с видеозаписями, изъятыми 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по результатам которого, несовершеннолетний ФИО3 последовательно осмотрел указанные видеозаписи и пояснил, что на них изображены события, описанные им ранее, при дачи показаний в рамках настоящего уголовного дела, однако на видеозаписях не отображено место, где было начало драки между Алиевым Паладом и двумя неизвестными ему лицами, которых он указывал как «Неизвестные лица под № и №», поскольку местом драки между ними является участок местности, расположенный на внутри-дворовой проезжей части АДРЕС На видеозаписях он опознает себя, ФИО17 Палада, ФИО18, ФИО21, ФИО22, неизвестных лиц под №1, №2, №3 и №4» (л.д. 15-18), протоколом осмотра предметов с приложением, которым с участием потерпевшего ФИО4 произведен осмотр электронного носителя информации – CD-диска «Verbatim» с видеозаписями, изъятыми 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по результатам которого, ФИО4 последовательно осмотрел указанные видеозаписи и пояснил, что на них изображены события, описанные им ранее, при дачи показаний в рамках настоящего уголовного дела, однако на видеозаписях не отображено место, где ФИО17 нанес ему и ФИО3 телесные повреждения, поскольку местом драки между ним, ФИО3 и Алиевым Паладом, является участок местности, расположенный на АДРЕС и указанный участок местности отсутствует на видеозаписях. На видеозаписях он опознает себя, при этом одетого в темно-зеленую куртку, "место работы" который одет в темную одежду и у того надет на плечах рюкзак, ФИО3 который одет в черную одежду, а также подругу "место работы" – Наталью. Также, ФИО4 указано, что на одной из видеозаписи с именем «FINI6115» имеется фрагмент, где просматривается некий предмет, находящийся в его правой руке в момент конфликта, на который он дал пояснение «У меня в руке находится либо связка ключей от гаража, либо «мультитул», которые постоянно хранятся в кармане зимней куртки, которая на тот момент была надета на мне». (л.д. 25-28), протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО17 и потерпевшим ФИО3, в части показаний потерпевшего ФИО3 (л.д.45-48), протоколом очной ставки между свидетелем ФИО5 и потерпевшим ФИО3 (л.д. 49-51), протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО17 и потерпевшим ФИО4, в части показаний потерпевшего ФИО4 (л.д.52-55). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО17 в совершении вышеописанных преступлений.

В судебном заседании так же были исследованы показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, протоколы осмотра предметов, с участием данных свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он в ночь с 13 на 14 декабря 2019 года ночевал у своего близкого друга ФИО21 (Далее - Арсений), по адресу: АДРЕС Рано утром 14 декабря 2019 года, около 06 часов 00 минут, он и Арсений пошли в сторону букмекерской конторы «Лига ставок», расположенной АДРЕС, чтобы забрать у мамы Арсения ключи от квартиры. Около 06 часов 20 минут, когда он и Арсений уже возвращались к месту жительства последнего, они проходили по АДРЕС, где около магазина «Эльдорадо», расположенного на той же улице, встретили их общих знакомых по имени Дана (фамилии той он не знает) и молодого человека той – ФИО17 Палада (Далее – ФИО17). Они поздоровались с теми, и те сказали, что идут в том же направлении, куда надо было идти и ему с Арсением. Они решили пойти все вместе. Как ему показалось, в момент, когда они встретились с Даной и ФИО17, те не находились в алкогольном состоянии и вели себя абсолютно спокойно. Когда они вчетвером проходили недалеко от АДРЕС они увидели компанию неизвестных ему граждан, состоящую из трех мужчин и одной девушки, с которыми они некоторое время шли в одном направлении. Может описать неизвестных ему граждан так: Неизвестное лицо № 1: мужчина, ростом около 175 см, среднего телосложения, одет был в черную куртку, черные брюки, на лице была борода, и на сколько он помнит черная шапка на голове (далее - Лицо №1); Неизвестное лицо № 2: мужчина, ростом около 185 см, крупного телосложения, одет был в куртку светло-коричневого цвета, брюки цвета хаки, на голове была надета шапка коричневого цвета (далее - Лицо №2); Неизвестное лицо № 3: мужчина, ростом около 165 см, худощавого телосложения, одет был в куртку темно-синего цвета, джинсы темного цвета, на голове была надета шапка темного цвета (далее - Лицо №3); Неизвестное лицо № 4: девушка, ростом около 165 см., худощавого телосложения, одета была в куртку темно-синего цвета, юбку темного цвета, ласины темного цвета, в руках у той находилась женская сумка (далее - Лицо №4). Как он понял, неизвестные граждане находились в сильном алкогольном состоянии. В тот момент, когда их компании шли в одном направлении, он лично слышал, как один из неизвестных мужчин спрашивал у них сигарету, а также высказывал в их адрес фразу «Петухи». В какой-то момент, он один прошел вперед, чтобы зайти к своей подруге Анастасии (фамилии той он не знает), которая живет недалеко, с целью забрать свою зарядку от телефона. Отойдя от своих знакомых, примерно на 30 метров, он услышал, что со стороны, где находились Арсений, Дана и ФИО17, доносятся сильные крики девушек. Он развернулся, и увидел, что между их компаниями происходит конфликт. При этом, причины, послужившие конфликту, ему были неизвестны на тот момент. Позже, со слов Арсения ему стало известно, что причинами начала конфликта послужили агрессивное поведение указанных неизвестных мужчин в адрес Арсения и ФИО17, однако кто первый затеял драку ему не известно, поскольку он не был свидетелем. Он, быстрым шагом подошел к месту конфликта, где увидел, что между ФИО17, Арсением с одной стороны и Лицом №1 происходит драка, при этом ФИО17 лежал на спине, а Лицо №1 сидело на животе ФИО17, и наносило удары по ФИО17, при этом Арсений оттаскивал Лицо №1 за куртку от ФИО17. Он приблизился к Лицу №3, без цели драки, однако Лицо №3 направился в его сторону, при этом говорило ему «Иди сюда, вы малолетки», и двигалось в его направлении, замахнулось своей правой рукой в его сторону, но он увернулся от удара, после чего он оттолкнул от себя Лицо №3, от чего оно оступилось и упало на стоящий рядом легковой автомобиль. В этот момент, Лицо №2 стало быстро двигаться в его сторону, при этом в правой руке Лица №2 находился нож. Он очень сильно испугался и быстро отбежал от Лица № 2. Примерно через 10-15 метров он остановился и увидел, что Лицо № 2 уже переключило свою агрессию и внимание на ФИО17, при этом у Лица № 2 все так же в руках находился нож. ФИО17 пытался отбежать от Лица №2, от чего сама упал на тротуар, поднялся и побежал дальше, а за ним побежало Лицо № 2. Все участники конфликта, в том числе и он проследовали вслед за ФИО17 и Лицом №2. Неизвестный ему мужчина, который не был среди их и той компании, пытался всех развести в стороны и прекратить конфликт и драку. Данные мужчина был одет в темную одежду (Далее - Лицо №5). Затем, ФИО17, он, Арсений и Дана, пошли в сторону вдоль гаражей, расположенных недалеко от места конфликта, а Лица №1, №2, № 3 и №4 шли за ними, и высказывали в их адрес агрессию, говорили им «Идите сюда». После этого, Лицо № 2 вновь начало открыто вступать в драку с ФИО17, как и Лицо №3. ФИО17 очень сильно завелся, после чего, откуда-то достал нож, в какой руке именно был нож он не помнит, так как он очень испугался и находился в шоковом состоянии, после чего, указанным ножом ФИО17 нанес Лицу №2, один удар в область головы. Далее Лицо № 5 растащило всех участников драки. Затем, он, ФИО17, Арсений и Дана ушли. Примерно минут через 15, когда они все находились около одного из домов, недалеко от ж/д станции Отрадное, к ним подъехали сотрудники полиции и забрали их в отдел полиции, а ФИО17 успел убежать. В своих объяснениях он указывал, что слышал, как ФИО17 высказывал в адрес данных мужчин угрозы физической расправы, кричал, что убьет данных граждан, что не является действительным. Он не видел, как ФИО17 нанес Лицу № 1 телесные повреждения (т.1, л.д. 214-217).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4. следует, что она примерно с 22 часов 00 минут 13.12.2019 до 06 часов 00 минут 14.12.2019, находилась в компании своих друзей в баре «Эхо», расположенном по адресу: АДРЕС, при этом с ней были ФИО21, ФИО18, её молодой человек ФИО17, ФИО11 и ФИО12. Около 06 часов 10 минут, они все вышли из указанного бара, и пошли в сторону своих домов, к местам своего жительства. Она лично в эту ночь спиртных напитков не употребляла, а употребляли ли спиртные напитки ФИО3, ФИО13, ФИО17, ФИО14 и ФИО23 точно указать не может. Недалеко от здания «Налоговой инспекции», расположенного на АДРЕС (точный адрес указать не может), ФИО11 вместе с ФИО10 ушли от них, так как тем необходимо было идти в другом направлении, а они пошли дальше вчетвером. Когда они проходили недалеко от АДРЕС, она и соответственно ФИО17, ФИО3 и ФИО14 увидели компанию неизвестных им граждан, состоящую из трех мужчин и одной девушки, с которыми они некоторое время шли в одном направлении. Может описать неизвестных граждан так: Неизвестное лицо № 1: мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одет был в черную куртку, черные брюки, на лице была борода, и на сколько она помнит, на голове была одета черная шапка. (далее - Лицо №1); Неизвестное лицо № 2: мужчина, среднего роста, крупного телосложения, одет был в куртку желто-зеленого цвета, брюки такого же цвета, был ли на голове у него надет головной убор точно не помнит. (далее - Лицо №2); Неизвестное лицо № 3: мужчина, среднего роста, худощавого телосложения, одет был в куртку и брюки темного цвета, на голове была надета шапка темного цвета (далее - Лицо №3); Неизвестное лицо № 4: девушка, приметы которой она не запомнила (далее - Лицо №4). По поведению указанных лиц, она поняла, что те находились в сильном алкогольном состоянии, при этом у кого-то из тех, точнее указать затрудняется, в руках были стеклянные бутылки, но с какими напитками она не знает. В какой-то момент, когда они шли ФИО18 вспомнил, что забыл забрать у ФИО24, свою «зарядку от телефона», и сказал, что пойдет догонит ту и заберет «зарядку». ФИО18 ускорился и прошел мимо указанной компании неизвестных граждан, при этом она услышала, что со стороны неизвестных граждан, в сторону ФИО18 пошли нецензурные оскорбления, при этом как ей показалось, что сам ФИО14. тех не услышал, поскольку тот продолжил идти дальше. ФИО17, ФИО3 находясь рядом с ней, услышали фразы со стороны неизвестных, стали словесно защищать ФИО18, в результате чего произошел обоюдный конфликт, который сперва шел на повышенных тонах, а затем перерос в драку. На момент начала драки она находилась на некотором отдалении от места конфликта, примерно в 5-10 метрах, и когда обернулась увидела, как ФИО17 лежит на спине на проезжей части, а на том сверху сидит Лицо №1, при этом и ФИО17 и Лицо №1 обоюдно наносили друг другу удары руками, точное количество указать не может, так как не запомнила этого, как и места, куда пришлись удары. После этого, она увидела, как Лицо №2 побежало вслед за ФИО21, при этом, у Лица №2 в руке (какой именно не помнит), был нож. Нож может описать так: раскладной (перочинный), со светлой (желтоватого цвета) рукоятью, длина лезвия (клинка) примерно 10 см. В тоже время, между ФИО17 и Лицом №1 продолжалась драка, которая проходила около 30 секунд. При этом она не видела, чтобы у Лица №1 и ФИО17 было что-то в руках. После этого, ФИО17 и Лицо №1 прекратили драку, и стали вдвоем двигаться в сторону, куда убежал ФИО3 за которым бежало Лицо №2. В этот момент она увидела, как к месту конфликта вернулся ФИО18, при этом между всеми конфликтующими происходил словесный конфликт, сопровождавшийся нецензурной бранью в обе стороны. Все конфликтующие, планомерно передвигались вдоль забора «Детского сада», расположенного на той же улице, при этом Лицо №2 размахивало перед ними всеми ножом, находившимся у того в руке, в результате чего, Лицо №2 как ей показалось, нанесло ФИО17 ранение руки, указанным ножом. После этого, Лицо № 2 начало открыто вступать в драку с ФИО17. Последний очень сильно завелся, после чего, откуда-то достал нож, и на сколько она помнит держал тот в правой руке, после чего, указанным ножом ФИО17 махал перед Лицом №1 и Лицом №2, при этом она не видела, чтобы ФИО17 нанес тем ранения, поскольку находилась немного в стороне. Через несколько секунд, конфликт прекратился. Затем, она, ФИО17, ФИО3 и ФИО14 ушли, а указанные неизвестные остались на том же месте. Примерно минут через 15, когда они все находились около АДРЕС, АДРЕС, к ним подъехали сотрудники полиции и забрали их в отдел полиции, а ФИО17 успел убежать. При указанных событиях, она лично не видела, чтобы ФИО17 нанес ножом какие-либо ранения Лицу №1 и Лицу №2, при этом она не помнит были ли следы крови на Лицах №1 и №2. (т.1, л.д. 237-240).

Как следует из протокола осмотра предметов с участием несовершеннолетнего свидетеля ФИО14 законного представителя несовершеннолетнего свидетеля - ФИО15 педагога ФИО9 произведен осмотр электронного носителя информации – CD-диска «Verbatim» с видеозаписями, изъятыми 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по результатам которого, несовершеннолетний ФИО14 последовательно осмотрел указанные видеозаписи и пояснил, что на них изображены события, описанные им ранее, при дачи показаний в рамках настоящего уголовного дела, однако на видеозаписях не отображено место, где было начало драки между Алиевым Паладом и двумя неизвестными ему лицами, которых он указывал как «Неизвестные лица под №1 и №2», поскольку местом драки между ними является участок местности, расположенный на внутри-дворовой проезжей части АДРЕС На видеозаписях он опознает себя, ФИО17 Палада, ФИО3, ФИО22, неизвестных лиц под №1, №2, №3 и №4» (т.1, л.д. 218-221).

Как следует из протокола осмотра предметов с участием несовершеннолетнего свидетеля ФИО4"место работы"., законного представителя несовершеннолетнего свидетеля – ФИО16 произведен осмотр электронного носителя информации – CD-диска «Verbatim» с видеозаписями, изъятыми 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по результатам которого, несовершеннолетняя ФИО4 последовательно осмотрела указанные видеозаписи и пояснила, что на них изображены события, описанные ею ранее, при дачи показаний в рамках настоящего уголовного дела, однако на видеозаписях не отображено место, где было начало драки между Алиевым Паладом и двумя неизвестными ей лицами, которых она указывала как «Неизвестные лица под №1 и №2», поскольку местом драки между теми является участок местности, расположенный на внутри-дворовой проезжей части АДРЕС. На видеозаписях она опознает себя, ФИО17 Палада, ФИО14 ФИО3, неизвестных лиц под №1, №2, №3 и №4. (т.1, л.д. 241-244).

Суд критически относится к оглашенным показаниям данных свидетелей и протоколам осмотра видеозаписи с их участием, так как они являются близкими друзьями ФИО17, у суда имеется достаточно оснований полагать, что давая такие показания, которые суд изложил выше, они способствуют ФИО17 избежать уголовной ответственности за содеянное.

Кроме того, они опровергаются совокупностью исследованных судом логичных и последовательных доказательств, содержание которых приведено выше, оснований не доверять им у суда не имеется, а так же суд учитывает и позицию самого ФИО17, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном.

Суд квалифицирует действия ФИО17 по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ- как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, по ст.119 ч.1 УК РФ – как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Основываясь на анализе и оценке представленных доказательств, в том числе позиции ФИО17, суд не усматривает в действиях ФИО17 необходимой обороны или превышения ее пределов, оснований для переквалификации действий ФИО17 со ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ, не имеется.

При назначении ФИО17 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО17 ранее не судим, ...... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО17 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, заявление о совершенных преступлениях, что расценивается судом как явка с повинной, активное способствование раскрытию преступлений (так как при осмотре места происшествия ФИО17 указал на место, где он нанес ножом телесные повреждения двум молодым людям, то есть указал на место совершения им преступления), ..... 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17 судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО17 тяжкого преступления и двух преступлений небольшой тяжести, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.111 ч.2 УК РФ.

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание ФИО17 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – заявление о совершенном преступлении, что расценено судом как явка с повинной, активное способствование расследованию преступлений, то суд назначает ему наказание с учетом и применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный Одинцовским городским прокурором о взыскании с ФИО17 в доход Российской Федерации денежные средства, затраченные на лечение ФИО3 в сумме 8805 рублей, который подсудимый признал в полном объеме, является законным и обоснованным, вытекающим из материалов уголовного дела и подтвержденным представленными доказательствами, поэтому в соответствии со ст.1064 ГК РФ он подлежит взысканию с ФИО17 в полном объеме.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ, 115 ч.2 п. «в» УК РФ, 119 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.119 ч.1 УК РФ в виде 360 часов обязательных работ, на основании ст.71 ч.1п. «г» УК РФ считать 1 месяцем 15 днями лишения свободы;

- по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, на основании ст.71 ч.1п. «в» УК РФ считать 2 месяцами лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО17 оставить без изменения -содержание под стражей.

Зачесть ФИО17 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с 16.12.2019 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО17 в доход Российской Федерации денежные средства, затраченные на лечение ФИО3 в сумме 8805 рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – СD-диски хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья Д.П. Федоров